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Úvod

Předkládaná bakalářská práce s názvem Dobrovolnictví v TyfloCentru

Plzeň, o. p. s. pojednává o vyuţití práce dobrovolníků při práci s osobami se

zrakovým postiţením. Téma dobrovolnictví se v současné době opět začíná

dostávat do povědomí občanů, a proto povaţujeme za vhodné se jím zabývat.

Zároveň bychom touto cestou rádi upozornili na problematiku a potřeby vybrané

cílové skupiny, tedy osob se zrakovým postiţením.

Práce má empirický charakter a je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část vysvětluje pojmy dobrovolnictví, zrakové postiţení a

seznamuje čtenáře s dalšími organizacemi, které vyuţívají práci dobrovolníků

při práci se zrakově postiţenými. Při definování dobrovolnictví jsme vycházeli

především z knih Jiřího Tošnera a Olgy Sozanské a Zákona č. 198/2002 Sb.,

o dobrovolnické sluţbě. Na konec představujeme čtenářům TyfloCentrum

Plzeň, o. p. s. a jeho dobrovolnický program.

Praktickou část tvoří kvalitativně zaměřené výzkumné šetření typu

evaluace, jehoţ cílem je zjistit, jak uţivatelé sluţby a dobrovolníci nahlíţejí

na fungování Dobrovolnického programu TyfloCentra Plzeň, o. p. s.

Doufáme, ţe prostřednictvím této práce pomůţeme široké veřejnosti, aby

se dozvěděla více o dobrovolnictví a o zrakovém postiţení. Zároveň chceme

poskytnout zpětnou vazbu koordinátorce programu a ostatním pracovníkům

organizace, aby mohli případně zlepšit fungování tohoto programu.
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1 Vymezení výzkumného problému

Hlavním tématem této bakalářské práce je Dobrovolnický program

TyfloCentra Plzeň, o. p. s., v rámci kterého jsou poskytovány průvodcovské,

předčitatelské a sociálně aktivizační sluţby osobám se zrakovým postiţením.

Konkrétně se jedná o evaluaci výše zmíněného programu. Hlavním úkolem této

práce je určit efektivnost tohoto programu pro jeho uţivatele a samotné

dobrovolníky. Rovněţ chceme vyhledat pozitiva a případná negativa programu.

V České republice je přibliţně 10% osob se zdravotním postiţením.

Cílovou skupinou této práce jsou osoby se zrakovým postiţením. V České

republice ţije 60 000 zrakově postiţených osob, z toho 17 000 těţce.1 Jedná se

tedy jistě o nezanedbatelnou skupinu populace.

Sociální práce má za cíl odstraňovat příčiny i důsledky sociálního

znevýhodnění, zaměřuje se především na společenské bariéry, které vedou

k omezování určité společenské minority, v našem případě zrakově

postiţených.2 V překonávání společenských bariér má pomáhat zrakově

postiţeným i Dobrovolnický program TyfloCentra Plzeň, o. p. s.

Tato bakalářská práce má definovány tři typy cílů. Základním

výzkumným cílem je „prostřednictvím analýzy Dobrovolnického programu

TyfloCentra Plzeň, o. p. s. zjistit, jak uživatelé služby a dobrovolníci nahlížejí

na fungování programu“. Symbolickým cílem práce je „upozornit na potřeby

konkrétní cílové skupiny a důležitost dobrovolné práce“. Jako cíl, který bude

moţno aplikovat do praxe, jsme si stanovili „vymezit klady a zápory

Dobrovolnického programu TyfloCentra Plzeň, o. p. s. z pohledu uživatelů a

dobrovolníků a pokusit se nalézt možnosti, jak zlepšit jeho fungování“.

1
Kocurová, M. Speciální pedagogika pro pomáhající profese, 2002

2
Matoušek O. Sociální práce v praxi, 2005
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2 Dobrovolnictví

V této kapitole objasníme termín dobrovolnictví a termíny s ním spojené.

Povíme si něco o situaci dobrovolnictví u nás a ve světě, dále seznámíme

čtenáře se základním dělením dobrovolnické činnosti a s aktéry působícími

v dobrovolnictví.

Nejprve bychom měli odlišit pojem dobrovolnictví od pojmů dobročinnost

a dárcovství. Pojem dobročinnost je obvykle definován jako lidumilnost nebo

pomoc sociálně slabým. Dobročinnost můţeme rozdělit na dvě formy, a těmi

jsou právě dárcovství a dobrovolnictví. Dárcovství znamená poskytování

peněţních i nepeněţních darů, a to buď přímo potřebným osobám, nebo

prostřednictvím veřejných sbírek a nadací.3

Definice dobrovolnictví jsou různé. Matoušek definuje dobrovolnictví jako

„neplacenou a nekariérní činnost, kterou lidé provádějí proto, aby pomohli svým

bližním, komunitě nebo společnosti.“4

Tošner a Sozanská chápou dobrovolnictví jako „přirozený projev

občanské zralosti, který přináší konkrétní pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale

zároveň poskytuje dobrovolníkovi pocit smysluplnosti, je zdrojem nových

zkušeností a dovedností a obohacením v mezilidských vztazích.“5

Dále se dá dobrovolnictví definovat jako „ochota člověka dát část svého

času a sil ve prospěch potřebné organizace nebo člověka, aniž by s příjemcem

pomoci byl vázán přátelskými či jinými vazbami.“6

V této práci bychom definovali dobrovolnictví jako jakoukoliv činnost,

kterou vykonává osoba ve prospěch někoho jiného bez očekávání nějakého

protiplnění.

3
Tošner, J. a O. Sozanská. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích, 2006, s. 36

4
Matoušek, O. Slovník sociální práce, 2003, s. 55

5
Tošner J. a O. Sozanská. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích, 2006, s. 18

6
Druhy dobrovolnictví. In. Dobrovolník.cz [online].[cit. 30. 10. 2012]. Dostupné z:

http://www.dobrovolnik.cz/oblasti-dobrovolnictvi/druhy-dobrovolnictvi/
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2.1 Dobrovolnictví ve světě a u nás

Nyní se seznámíme se situací dobrovolnictví nejen v České republice,

ale také v Americe a v některých státech Evropy.

Ve Spojených státech a Kanadě se rozšířilo dobrovolnictví natolik, ţe

většina lidí cítí potřebu dělat něco pro druhé, přestoţe nejsou napojeni

na ţádnou konkrétní organizaci. Dobrovolnictví je zde přirozenou součástí

ţivota. Objevuje se jednak v organizacích sdruţených kolem určitého typu

činnosti (charity, sportovního klubu, atd.) a také jako forma pomoci v občanské

komunitě. Tyto aktivity jsou v USA organizovány mimo jiné dobrovolnickými

centry. Mezi hlavní činnosti dobrovolnických center patří propagace a podpora

dobrovolnictví, organizace vlastních dobrovolnických programů, organizování

seminářů, workshopů, atd. Dle Tošnera a Sozanské se v USA angaţuje

v dobrovolné činnosti 20% populace, v Kanadě pak 25%.7

Tradice evropského dobrovolnictví je spojena s prací církevních

charitativních organizací v době rozvoje průmyslové výroby. Tento model

tzv. zájmového dobrovolnictví byl v nedávné době, obdobně jako v Americe,

doplněn o systém dobrovolnických center. 8

Nejaktivnější zemí ve výměně dobrovolníků, zemí přijímající i vysílající, je

Německo. Dobrovolníci zde působí např. při integraci přistěhovalců,

při budování mezinárodních vazeb a jsou podporováni sítí jednoho sta

dobrovolnických center. Zvláštní pozornost je zde věnována mládeţi. Odlišná

situace je ve Francii. Zde se nejčastěji setkáme s dobrovolníky v kulturní a

sportovní oblasti. Tošner a Sozanská uvádí, ţe ve Francii pracuje v dobročinné

péči pouze 13% dobrovolníků. Dlouhou tradici má dobrovolnictví ve Velké

Británii. Vláda zde podporuje dobrovolnictví celou řadou aktivit, přičemţ klade

velký důraz na propagaci dobrovolnictví mezi mládeţí. V 70. letech 20. století

bylo zaloţeno britské Dobrovolnické centrum. Vzájemná spolupráce nestátních

organizací zde probíhá také přes internet, kde jsou prezentovány nabídky

dobrovolnických příleţitostí. Zemí s rozvinutým smyslem pro vzájemnou pomoc

je Nizozemsko. Jiţ v sedmdesátých letech minulého století začaly skupiny

občanů zakládat vlastní svépomocné programy. Vláda připravovala právní

7
Tošner J. a O. Sozanská. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích, 2006

8

[…]


výzkumným cílem této práce je „prostřednictvím analýzy Dobrovolnického

programu TyfloCentra Plzeň, o. p. s. zjistit, jak uživatelé služby a dobrovolníci

nahlížejí na fungování programu“. Výzkumné šetření bylo prováděno pomocí

polostrukturovaného rozhovoru, jehoţ pomocí jsme zjistili, jak dobrovolníci a

uţivatelé program hodnotí, zároveň jsme odhalili jeho klady a některé

nedostatky. V závěru práce jsme pak navrhli doporučení pro praxi.
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Summary

The main aim of this bachelor thesis was to analyze the volunteering with

visually impaired people. The practical part of the thesis focused on the

evaluation of the volunteer program TyfloCentrum Plzeň, o. p. s. Theoretical

part described theoretical and factual terms, which are crucial for the

comprehension of the practical part. There were explained terms volunteering

and visual impairment. Moreover, the theoretical part outlined organizations

which involve volunteers in the work with the visually impaired people. Part of

the theory focused on the work of TyfloCentrum Plzeň, o. p. s., and described

the volunteer program which was later used in the research process.

The main goal of the research itself was to analyze the opinions of volunteers

and visually impaired participants of the volunteer program TyfloCentrum Plzeň,

o. p. s. The main research method was a semi-structured interview which

enabled to discover, how the volunteers and visually impaired participants

evaluate the whole work of the program. What is more, the research uncovered

some advantages and disadvantages of this program. At the end of the thesis

there are some suggestions which might be useful for future practical use.
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Příloha č. 1: Schéma rozhovoru s dobrovolníkem

Dobrý den. V současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma
Dobrovolnictví v TyfloCentru Plzeň, o. p. s. a její součástí je i rozhovor
s dobrovolníky. Proto se Vás chci zeptat, zda s poskytnutím rozhovoru
souhlasíte a zda Vám nevadí, ţe bude rozhovor nahráván. Zároveň Vás chci
poţádat, abyste odpovídali co moţná nejupřímněji a nejpravdivěji, jelikoţ
závěry této práce budou poskytnuty pracovníkům TyfloCentra, kteří díky tomu
budou moci stávající dobrovolnický program zkvalitnit.

1) oblast „seznámení s programem“

 Co Vás vedlo k tomu stát se dobrovolníkem v TyfloCentru?
 Vyhovoval Vám průběh školení? Do jaké míry?

(Vyhovoval - Spíše vyhovoval – Nevím - Spíše nevyhovoval – Nevyhovoval)

 Co jste při školení nejvíce ocenili?
 Postrádali jste při školení nějaké informace? Pokud ano, jaké?
 Bylo Vám umoţněno vybrat si uţivatele, se kterými se budete scházet?

Pokud ne, uvítali byste tuto moţnost?
2) oblast „průběh programu“

společné schůzky
 Jak často se s uţivatelem scházíte?
 Jak probíhá domlouvání společných schůzek?
 Co je obvykle náplní schůzek?
 Jak jste s průběhem schůzek spokojeni? Do jaké míry?

(Spokojen/a - Spíše spokojen/a – Nevím - Spíše nespokojen/a - Nespokojen/a)

vzájemný vztah
 Jak byste popsali Váš vztah s uţivatelem?

3) oblast „podpora ze strany organizace“
 Co pro Vás jako pro dobrovolníka dělá TyfloCentrum?
 Uvítali byste ze strany TC nějaké další aktivity?

4) oblast „zhodnocení“
 Jaké klady jste na Dobrovolnickém programu shledali?
 Jaké zápory jste na Dobrovolnickém programu shledali?
 Máte nějaká doporučení, jak program zlepšit?

Chcete ještě něco dodat?
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Příloha č. 2: Schéma rozhovoru s uživatelem
Dobrý den. V současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma
Dobrovolnictví v TyfloCentru Plzeň, o. p. s. a její součástí je i rozhovor
s uţivateli. Proto se Vás chci zeptat, zda s poskytnutím rozhovoru souhlasíte a
zda Vám nevadí, ţe bude rozhovor nahráván. Zároveň Vás chci poţádat,
abyste odpovídali co moţná nejupřímněji a nejpravdivěji, jelikoţ závěry této
práce budou poskytnuty pracovníkům TyfloCentra, kteří díky tomu budou moci
stávající dobrovolnický program zkvalitnit.

1) oblast „seznámení s dobrovolnickým programem“

 Jak jste se dozvěděli o Dobrovolnickém programu TyfloCentra
Plzeň, o. p. s.“?

 Co Vás vedlo k tomu vyuţít sluţeb dobrovolníka?
 Jak probíhalo seznámení s dobrovolnickým programem? Získali jste

potřebné informace?
 Bylo Vám umoţněno vybrat si dobrovolníka, se kterým se budete

scházet? Pokud ne, uvítali byste tuto moţnost?
2) oblast „průběh programu“

společné schůzky
 Jak často se s dobrovolníkem scházíte?
 Jak probíhá domlouvání společných schůzek?
 Co je obvykle náplní schůzek?
 Jak jste s průběhem schůzek spokojeni? Do jaké míry?

(Spokojen/a - Spíše spokojen/a – Nevím - Spíše nespokojen/a - Nespokojen/a)

vzájemný vztah
 Jak byste popsali Váš vztah s dobrovolníkem?

3) oblast „podpora ze strany organizace“
 Víte, co pro dobrovolníky dělá TyfloCentrum?
 Jaké další aktivity by pro dobrovolníky mohlo TyfloCentrum ještě dělat?

4) oblast „zhodnocení“
 Jaké klady jste na Dobrovolnickém programu shledali?
 Jaké zápory jste na Dobrovolnickém programu shledali?
 Máte nějaká doporučení, jak program zlepšit?

Chcete ještě něco dodat?