Předkladatel práce: Klára Fidlerová
Studijní zaměření: Sociální práce
Název práce: **Dobrovolnictví v Tyflocentru Plzeň o.p.s.**
Oponent práce: PhDr. Josef Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Posuzovaná bakalářská práce je věnována tématu dobrovolnického programu realizovaného v nestátní neziskové organizace TyfloCentrum Plzeň o.p.s. určeného osobám se zrakovým postižením. Uvedený program je představen, je vymezen i kontext takto zaměřené práce, zejména s ohledem na souvislosti způsobů pomoci a podpory určených osobám se zrakovým postižením. Praktická část je věnována analýze programu s poznávacím cílem formulovaným takto: „prostřednictvím analýzy dobrovolnického programu TyfloCentra Plzeň o.p.s. zjistit, jak uživatelé služby a dobrovolníci nahlíží na jeho fungování“. Zvolené téma považují za aktuální, velice zajímavé a pro obor sociální práce za relevantní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka hned v úvodu teoretické části práce velice přehledným způsobem vymezuje výzkumný problém a definuje základní cíle práce – základní výzkumný cíl, cíl symbolický a cíle práce, které bude možno aplikovat do praxe. Právě to čtenáři umožňuje orientování se v dalším textu a jasné pochopení propojení teoretické a praktické části předkládané práce. Autorka se detailně věnuje stěžejním tématům, které v dalším textu využívá pro operacionalizaci výzkumného problému.

Po stránce metodologické shledávám práci za zdařilou, autorka evidentně investovala hodně času operacionalizaci výzkumného problému a přípravě samotného výzkumu. Autorka zmiňuje metodu polostrukturovaných rozhovorů s vědomím užití kvalitativní výzkumné strategie. Výzkumný soubor tvořili uživatelé služby a dobrovolníci. Z provedeného výzkumného šetření je v práci patrné užití vyhodnocovací techniky spočívající v kvalitativní obsahové analýze pořízených rozhovorů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je teoreticko – empirického charakteru. Prvních pět kapitol tvoří teoretická východiska, další čtyři kapitoly tvoří praktickou část práce složenou z detailního vymezení metodologie výzkumu, výsledků prováděného výzkumného šetření a jejich shrnutí, nechybí ani formulace doporučení pro praxi. Práce je zakončena přehledným závěrem. Autorka prokázala velmi dobré stylistické schopnosti a to jak v obecné rovině tak i v rovině psaní práce vědeckého stylu, včetně snahy o neosobní vyjadřování nebo snahy o autorskou skromnost a zdvořilost. Prokázala též schopnost systematické práce s odbornou literaturou, na níž v textu odkazuje způsobem odpovídajícím bibliografické normě, jakož i schopnost formulovat své myšlenky do koherentního celku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Svým zpracováním představuje bakalářská práce evaluační výzkumné šetření zaměřené na zjištění pohledu uživatelů služby a zapojených dobrovolníků na celkový chod programu. Výsledky je jistě možné využít v praxi, zejména pak programovými pracovníky, kteří mají rozhodovací pravomoc a utvářejí obraz předmětného sociálního programu. Domnívám se, že by bývalo bylo dobré do zpracované výzkumné sondy zahrnout i ostatní programové pracovníky organizace, neboť i ti, mají podíl na podobě dobrovolnického programu organizace.

Záměr i předložený poznávací cíl práce se dle mého soudu autorce podařilo realizovat velice důkladně. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji předběžné hodnocení

VÝBORNĚ

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- A) Výsledky výzkumného šetření, opírající se o informace získané od uživatelů služby a dobrovolníků by bylo zajímavé konfrontovat s názory i ostatních programových pracovníků. Vysvětlíte prosím, z jakých důvodů jste tak neučinila.

V Plzni dne: 13. 5. 2013

Mgr. Šárka Káňová